



۲۰۱۸/۰۹/۰۹

سرلوح مرادزی

ارگ سره د حنیف اتمر د ټکرولو هڅې!

که دښمن دي مخکې خم شي غافل مه شه

د لېنډي په غبرگېدو غشی تاو اخلي

علي خان خټک

ولسمشر اشرف غني د روان کال د اگست په ۲۵ مه، له خپلې دندې د ملي امنيت د سلاکار بناغلي حنیف اتمر استعفا ومنله. په دې تړاو، اشرف غني د ملي امنيت د نوي سلاکار ډاکټر حمدالله محب د معرفي کېدو په غونډه کې وويل «باید ووايم چې زما لپاره د يو ملگري او دوامدار همکار استعفی منل يو سخت کار وو، خو د هېواد د لوړو گټو لپاره باید دغه تصميم نيول شوی وای. د جناب اتمر د خدمتونو قدرداني کوم، اتمر صاحب د هېواد په بېلابېلو برخو کې زيات زحمت ایستلی، هېواد اتمر صاحب ته ضرورت لري او انشاءالله په نورو برخو کې به ورڅخه استفاده وشي.»

همدارنگه بناغلی اتمر خپل استعفاليک کې ليکي چې د دندې له پيل څخه د هېواد د ولسمشر اشرف غني د اعتماد څخه برخمن وو. خو زیاتوي «د وحدت او ملي اجماع د حفظ او ټينگښت، د سولې او امنيت د رامنځته کېدو، سياسي مديريت، انتخاباتي چارو، بنه حکومتداري او دهيواد د سيمه یزو او نړيوالو اړيکو اړوند سياستونو او روشونو په هکله د دولت د رهبري په کچه د جدي اختلافونو په وجه مي استفا مي وکړه.»

که څه هم د بناغلي اتمر په استعفاليک کې د دولت د رهبري په کچه د جدي اختلافونو خبره کيږي، خو دا اختلافونه په هيڅ توگه په يوازې ځان ولسمشر غني سره په اختلاف نه شي تفسيرېدای چې ځيني غرضمن کسان غواړي له هغه د حضرت عثمان کميس جوړ کړي. البته په دې اړه خپله بناغلی اتمر هم زیاتوی د دندې له پيله د هېواد د ولسمشر د اعتماد څخه برخمن وو.

بلخوا لکه څنگه چې بناغلی اتمر د يوه سياستپوه او هېوادپال مشر پتوگه، هېواد کې د روانو ستونزو او ناخوالو څخه څنگځن نه شي تېرېدای، داسې دا پوه هم شته چې دا ستونزې په يو وارنه دي رامنځته شوي او په يوازې ځان ارگ هم په دې اړه پر نه شي کڼل کېدای او هغه نه شي له منځه وړای، نو نېوکې باید د چارو د سمون په موخه او د نظام د لا ټينگښت او مرکزي حکومت د غښتلتيا او پياوړتيا لپاره په پام کې وي.

د هېواد امنيت شورا کې د بناغلي اتمر زيار او هڅه د ډيری افغانانو د پاموړ ده. دا امنيت شورا نه وه چې اتمر يې وځلاوه، که نه تر ده مخکې هم هلته سلاکاران تېر شوي چې افغانان يې نوم هم نه پېژني، بلکې بناغلي اتمر وو چې د امنيت شورا يې د يوه واکمن بنسټ پتوگه راپورته کړه او هغه يې وځلوله. پخوا هم د کليو پراختيا وزارت، پوهني وزارت او کورنيو چارو وزارت کې اتمر بريالی وزير تېر شوی او ولسمشر غني د ده په اړه پر ځای وايي چې «هېواد اتمر صاحب ته اړتيا لري او انشاءالله په نورو برخو کې به ورڅخه استفاده وشي.»

له دولتي چوکيو ليرې کېدای يا استعفا په تېره بيا په بحراني حالاتو کې په حکومتولۍ کې عادي او منل شوی بهير دی چې نه بنای له هغه د بحران په لا ژورتيا کې گټه واخيستل شي. تر پرون پورې ځينو اشخاصو او کړيو وويل چې حنیف اتمر حکومت کې د پنځم ستون، داعش او ترهگرو مشر دی، هغه د پېږی جلا دی، خو نن د هغه په استعفا د مکر او بڼکي تويوي! له هغې ورځې چې اتمر استعفا ورکړې، ډاکټر عبدالله عبدالله، امرالله صالح، د کندهار وکیل لالی حميدزی، جمعيتيان او نور مخالفين وايي چې اتمر پياوړی مدير، کارپوه او هېوادپال شخصيت دی. په دې اړه امرالله صالح وايي «بناغلي اتمر يو تکړه او متوازن ستراتيژيست او متفکر دی، د بناغلي اتمر استعفا د ملي يووالي حکومت لپاره يوه لويه ضايع ده.» د صالح په وينا، «د محمد حنیف اتمر استعفا د حکومت په مشرتابه کې د جدي اختلافاتو او شخړو ښکارندوي کوي او داسې ښکاري چې ولسمشر غني پر خپل ټيم هم باور نه لري.»

د امرالله صالح له خبرو ماشوم هم پوهيږي چې نوموړی، بناغلي اتمر سره کومه خواخوږي نه لري، بلکې غواړي يوازې د خواخوږۍ په خبرو او تظاهر، د ولسمشر غني د کاري ټيم ترمنځ درځ پيدا او پراخ کړي او که وکولای

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

شي ښاغلی اتمر هم ځان سره د «مرکزي حکومت په وړاندې د مزاحمت او سرخوړی!» په کومې ټلوالې کې رابښکېل کړي.

بلخوا د تاند لخوا په يوه خپور شوي خبر کې ويل کيږي چې د افغانستان د ملي امنيت پخواني سلاکار محمد حنيف اتمر دوي مياشتې پخوا په دوبي کې له جمعيت گوند سره کتلي او له دې گونده يې په راتلونکو انتخاباتو کې د ځان د کانديداتوري د ملاتړ غوښتنه کړې ده، خو ښاغلي اتمر څو ورځې مخکې وويل چې د ولسمشرۍ راتلونکو ټاکنو کې نه غواړي، ځان نومانده کړي.

مرکزي حکومت سره په ځينو برخو کې د چارو د سمون په موخه، اختلاف لرل او يا په دې برخه کې نېوکې، ناروا نه شي گڼل کېدای، خو هغوی ته چې له داسې نيوکو ارگ سره د ټکر وسيله جوړوي، بايد غوڅ ځواب وويل شي او څوک يې بايد د توطيې په دام کې ونه نښلي!

پای

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ